
РЕШЕНИЕ №004/10/18.1-575/2023

О ВОЗВРАЩЕНИИ ЖАЛОБЫ

                                                                                           

21 декабря 2023г.                                                                                        г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее по тексту – Комиссия) в составе:

…,        

рассмотрев жалобу ИП …. на действия аукционной комиссии организатора
торгов Министерства экономического развития Республики Алтай при
проведении электронного аукциона №22000128090000000006 на право
заключения договора аренды объектов недвижимого имущества,
находящихся в государственной собственности Республики Алтай,

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по подведомственности с ФАС России 20.12.2023г. (вх. №5609-ЭП/23)
поступила жалоба ИП …. на действия аукционной комиссии организатора
торгов Министерства экономического развития Республики Алтай при
проведении электронного аукциона №22000128090000000006 на право
заключения договора аренды объектов недвижимого имущества,
находящихся в государственной собственности Республики Алтай.

Заявитель в жалобе указывает, что аукционной комиссией организатора
торгов неправомерно отказано ему в допуске к участию в аукционе.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) установлен порядок
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров.

Комиссией при рассмотрении данного дела установлено, что 11.12.2023г.
УФАС по Республике Алтай рассмотрена аналогичная по доводам
жалоба            ИП …. (вх. №5283-ЭП/23 от 01.12.2023г.) на действия аукционной
комиссии организатора торгов Министерства экономического развития
Республики Алтай при проведении электронного аукциона
№22000128090000000006 на право заключения договора аренды объектов
недвижимого имущества, находящихся в государственной собственности
Республики Алтай (База УКС, помещение обслуживающего персонала и



охраны базы УКС, 04:01:010406:379; здание гаража, 04:01:010406:376; здание
открытой эстакады (навес), 04:01:010406:313; здание склада, 04:01:010406:375).

Решением УФАС по Республике Алтай от 12.12.2023г. по делу №004/10/18.1-
544/2023 жалоба ИП …. признана необоснованной, т.к. в составе его заявки,
поданной на участие в электронном аукционе №22000128090000000006, 
отсутствовал документ, подтверждающий внесение задатка,
предусмотренный пп. 10 п. 103 Порядка проведения конкурсов или аукционов
на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных
договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, утвержденного приказом
ФАС России №147/23 от 21.03.2023г., пп.10 п. 4.4 Документации об аукционе.

Вышеуказанное решение размещено УФАС по Республике Алтай 12.12.2023г.
на официальном сайте управления (altr.fas.gov.ru) и на ГИС Торги (torgi.gov.ru),
направлено лицам, участвующим в деле (ИП …. заказным письмом
№80080291524375).

Вместе с тем, ИП …. 14.12.2023г. в адрес ФАС России подана аналогичная по
доводам жалоба (вх. №200113-ЭП/23 от 15.12.2023г.) на действия аукционной
комиссии организатора торгов Министерства экономического развития
Республики Алтай при проведении электронного аукциона
№22000128090000000006.

Согласно п. 4 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
возвращается заявителю в случае если антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по Республике Алтай,
руководствуясь п. 4 ч. 9, ч. 10 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

Вернуть ИП …. жалобу (поступившую в ФАС России 15.12.2023г. (вх. №200113-
ЭП/23)) на действия аукционной комиссии организатора торгов
Министерства экономического развития Республики Алтай при проведении
электронного аукциона №22000128090000000006 на право заключения
договора аренды объектов недвижимого имущества, находящихся в
государственной собственности Республики Алтай.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение



трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 


